PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TÂY TRÀ BỒNG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TTPVHCC
V/v tham gia khóa bồi dưỡng
kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến
 tại Cổng Bình dân học vụ số
tỉnh Quảng Ngãi

Tây Trà Bồng, ngày        tháng 10 năm 2025

	Kính gửi:

	- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các trường học đóng trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Tổ công nghệ số cộng đồng 14 thôn.

Thực hiện Công văn số 2027/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 09/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh về việc triển khai khóa bồi dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tại tỉnh Quảng Ngãi;

Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần tự học trong toàn dân, hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số, thực hiện có hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn toàn xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tây Trà Bồng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng thôn, Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn khẩn trương triển khai các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Mục đích: Nâng cao kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân, góp phần đẩy mạnh công cuộc chuyển đổi số trên địa bàn xã Tây Trà Bồng trong thời gian tới.
2. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn và người dân trên địa bàn xã Tây Trà Bồng.

3. Nội dung: Khóa học trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi, gồm 05 chuyên đề:
- Chuyên đề 1: Kiến thức số.

- Chuyên đề 2: Sử dụng thiết bị số và phần mềm.

- Chuyên đề 3: Khai thác thông tin và dữ liệu số.
- Chuyên đề 4: Giao tiếp và hợp tác trên môi trường số.
- Chuyên đề 5:  Sáng tạo nội dung số.
4. Hình thức: Tập huấn trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi, tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI, CHỈ TIÊU, ĐIỀU KIỆN CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN
1. Thời gian triển khai
- Khóa học được triển khai kéo dài đến hết năm 2025.
- Phát động đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025: Tổ chức học tập và kiểm tra hoàn thành Khóa học trong 30 ngày, từ ngày 10/10/2025 đến hết ngày 10/11/2025.
2. Chỉ tiêu cụ thể
- Đối với CBCCVC các cơ quan, đơn vị: Đạt tỷ lệ 100% CB,CC,VC tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm (trước 10/11/2025).

- Đối với người dân: Phấn đấu đến hết năm 2025, có ít nhất 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn xã tham gia khóa học. Khuyến khích người dân hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa để được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học.

3. Điều kiện để được cấp Giấy chứng nhận
Học viên được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học (Giấy chứng nhận điện tử gắn với tài khoản cán bộ, công chức, viên chức, học viên trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi) khi đáp ứng:
- Hoàn thành tối thiểu 80% nội dung bài học và bài kiểm tra của từng chuyên đề (trong đó, bài kiểm tra kết thúc mỗi chuyên đề phải đạt tối thiểu 4/5 câu trả lời đúng) và phải hoàn thành đầy đủ 5 chuyên đề mới đủ điều kiện tham bài gia kiểm tra cuối khóa.
- Kết quả bài kiểm tra cuối khóa đạt từ 70% trở lên (tương ứng đạt tối thiểu 21/30 câu trả lời đúng) sẽ được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã
- Phát động và tạo điều kiện cho 100% CB,CC,VC thuộc đơn vị tham gia học tập và kiểm tra hoàn thành khóa học trong thời gian cao điểm (10/10/2025 - 10/11/2025).
- Chủ động đăng ký, sắp xếp thời gian tham gia học tập và thực hiện bài kiểm tra.
- Báo cáo kết quả triển khai về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 18/11/2025.
2. Trưởng thôn, Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn thôn tích cực tham gia khóa học, đặc biệt chú trọng các bước đăng ký, học tập và kiểm tra trên Cổng Bình dân học vụ số.
3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã
- Theo dõi, thống kê và tổng hợp kết quả học tập của từng cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn xã để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Tổng hợp, tham mưu xây dựng Báo cáo cho UBND xã gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 19/11/2025.
4. Tài liệu đính kèm Công văn này: (Hướng dẫn sử dụng Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi).
5. Hỗ trợ kỹ thuật:
Các cơ quan, đơn vị liên hệ với đầu mối hỗ trợ kỹ thuật khi cần: Ông Phạm Thanh Tuấn (Số ĐT: 0832.451.002) và Ông Vũ Hà Ngọc Giang (Số ĐT: 0379.591.579) - Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, TTPVHCCVVT.
	Bùi Thanh Dũng

PAGE